

证券简称：粤高速A 、粤高速B 证券代码：000429、200429 公告编号：2016-004

广东省高速公路发展股份有限公司

二〇一五年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2015年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,545,498,589.11	1,455,054,983.70	6.22%
营业利润	620,094,594.84	412,529,519.67	50.32%
利润总额	642,415,932.53	411,989,815.46	55.93%
归属于上市公司股东的净利润	469,386,906.79	318,754,807.85	47.26%
基本每股收益（元）	0.37	0.25	47.26%
加权平均净资产收益率	9.22%	6.90%	2.32%

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	12,107,767,967.86	12,513,505,946.42	-3.24%
归属于上市公司股东的 的所有者权益	5,209,289,822.59	5,016,176,476.09	3.85%
股本	1,257,117,748.00	1,257,117,748.00	0.00%
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	4.14	3.99	3.85%

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 本报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

截至2015年12月31日,公司资产总额121.08亿元,比期初减少4.06亿元,降幅3.24%。公司负债总额59.79亿元,比期初减少6.63亿元,降幅9.98%;所有者权益合计61.28亿元,比期初增加2.57亿元,增幅4.38%。公司本年实现归属母公司净利润4.69亿元,同比增加1.51亿元,增幅47.26%。

影响本期经营业绩的主要因素包括:

- 1、广佛高速和佛开高速车流量自然增长,通行费收入增加。
- 2、广佛高速和佛开高速车流量增长,折旧增加。
- 3、本期参股公司投资收益增加。
- 4、本期收回九江大桥停止收费补偿款,增加营业外收入。

(二) 变动幅度较大项目的变动原因说明

1、归属于上市公司股东的净利润同比增加15,063.21万元,增幅47.26%,主要是受到以下因素的综合影响:

(1) 营业收入同比增加9,044万元,增加的主要原因是受车

流量自然增长，广佛高速和佛开高速通行费收入增加。

(2) 营业成本较上年同期增加 1,944 万元，增加的主要原因是车流量增长导致折旧增加。

(3) 财务费用较上年同期减少 5,997 万元，减少的主要原因是：①上期母公司偿还了 8 亿元公司债券，本期财务费用减少；②本期广东省佛开高速公路有限公司偿还了 6.75 亿元有息负债；③2015 年利率下降导致利息支出减少。

(4) 资产减值损失科目变动金额为 888 万元，变动的主要原因是上年度收回前期已经计提的委托贷款减值准备 800 万元，本期没有该因素影响。

(5) 投资收益较上年同期增加 8,542 万元，增加的主要原因是：①参股路段投资收益增加 6,006 万元。其中广惠高速公路有限公司因车流量自然增长和利息支出减少的影响，增加投资收益 2,702 万元；深圳惠盐高速公路有限公司因收回政府补偿款，同时盐田坳隧道收费相应减少的综合影响，增加投资收益 2,247 万元；京珠高速公路广珠段有限公司因车流量自然增长和利息支出减少的影响，增加投资收益 995 万元。②广东省佛开高速公路有限公司本年度转让亚洲厨卫城 15% 股权，增加投资收益 2,422.52 万元。

(6) 营业外收入同比增加 1,775 万元，增加的主要原因是本期收回九江大桥停止收费补偿款 2,000 万元。

(7) 所得税费用同比增加 4,985 万元，增加的主要原因是本期利润总额的增长。

2、基本每股收益同比增加 0.12 元，增幅 47.26%，增加的主

主要原因是归属于上市公司股东的净利润同比增加。

3、加权平均净资产收益率同比增加2.32%，增幅33.51%。主要是受到净利润和加权平均净资产增加的影响。

三、备查文件

经公司现任法定代表人、总经理、主管会计工作负责人（总会计师）、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2016年1月28日